De hac quæ-
stione, vide

Basiliensium in possint abque approbatione episcopi audire confessiones morum dome-
floribus theolo-
gicæ sub titulo

Confess. n. 111.

75 fol. 260. Thom.

Comm. n. 18, offer-

matinam asse-

rentem.

An religiosi Cartusiani a suis deputati ad audiendas confessiones
possint abque approbatione episcopi audire confessiones morum dome-
sticorum actu serientium et continuorum commensalium.

Respondet R. P. Antonius Terianus Loc. jenu presbyter epistola re-
quærenti: data aut. V. P. Richardum Vicarium:

Reverende in Christo Pater. Pax Christi. Permittit R. V. quem mihi
proposuit casum, An scilicet nunc post Tridentinum Concilium pos-
sint vestri Patres a Superioribus deputati absolvere sine approbatione famu-
los, qui commensales vestri vere sunt. Expendi rationes et auctoritates, quas
R. V. circa eum collegit. Oculis mature expensis, respondeo mihi certum
videri Patres vestros id posse etsi approbati non sint, neque ullum etiam
qui contrariam sententiam sequatur negare posse quin id probabile sit
cum ita discrete affirmet imo velut indubium supponat Emmanuel
Rodericus Quæst. Regul. tom. 1, quæst. 56, art. 14 etiam plura audens asse-
rere. Congregatio etiam Cardinalium (etsi forte in pontificia auctoritate
obligandi non habeat) ea tamen quæ dicit auctoritatem saltem habent
gravius Doctorum sic explicantium Concilium Tridentinum et pro-
inde sunt probabilia. Quod etiam usus Romanus id habeat ut sic

R. P. Hermannus
episcopus

episcopus

lat. Pater domus

Gronay potenti

facultatem ecci-

piendi confis-

nes domesticorum

famularum

illam ei negant

in tali forma: raram

concessitque

aliam quam non

pretulit videlicet

audiendi confis-

siones omnium

secularium ad ut

domum nostram

venientium.

Tridentinum intelligatur, clare indicavit suo facto R. P. Archiepiscopus
praxis Curie Romane bene peritus: ut prudenter et solide advertit
R. V. Quare sentio etiam si vel solus Rodericus id teneret senten-
tiam istam ut probabilem, securam habendam in praxi, neque de
Sedis apostolicæ explicatione quæ forte sat magnæ molis esset labo-
randam. Et puto nullum doctum simul et prudentem Lovaniensem
Doctorem, qui sciat quid sit probabilis sententia et quomodo eam sequi
debet videlicet negaturum facile sententiam hanc probabilem esse atque securam
Ego me R. V. et R. P. Prioris huiusque
sanctæ familie precibus sacrificiis commendans Deum rogo ut R. V. in
prosequens favore servet inclinet Antwerpæ 30 Junii 1626.

Subsignabat R. D. servus in Christo Antonius Terianus.

Anno 1627 V. P. Prior noster cum P. Priore Gandensi visitavit domos Thardus.
 S. Guilielmus du Cheure Profusus et Coadjutor domus Fontis. B. Mariae, alias Prior
 ejusdem, et domus Vallis S. Georgii nec non Vicarius Monachium domorum Gosnay
 et Galebrum vitam cum morte commutavit 25 Januarii et habuit plenum Mo-
 nachatum. Hic ex Hispanico idiomate transulit in linguam Gallicam vitam
 B. Mariae Cheresæ a Francisco de Pepera Soc. Theologo compositam, Parisiis
 impressam 1601 et Antuerpiæ 1607.

In Cartusia autem Leodiensi vitam universæ carnis ingressus est S. Hen-
 ricus Amelius dictus d'Ortho, qui in diversis domibus hujus Provinciae Vicarium
 egit bis in domo Leodiensi suæ professionis Gandari, ubi intravit S. Jacobum
 Dionysium qui fuit postea Visitator Fyloducis atque etiam Rectoratus do-
 mus Brugensis decoratus, vir pius, affectuosus, contemplationis et magnanimus,
 fuerat ante ingressum Ordinis pastor d'Ortho in Ardenna, unde nomen
 illi adhaesit, et nepos devotissimi abbatis monasterii S. Huberti, qui dicebatur
 Jaumes de Lammoek et erat avunculus matris: cujus sollici-
 tudine factum est ut probe et liberaliter educaretur, Romæque ha-
 bitaverat tempore Gregorii XIII et noverat linguam flandricam, propterea
 ad diversas domus hujus missæ, hinc ipsius querela dicentis qui addit
 scientiam addit dolorem, optime characteres pingebat et scienter ac
 prudenter epistolas componebat, sed indulgebat nimis suo zelo et facilis erat
 ad scribendum suis Superioribus, hinc pervertebat sua negotia, sicut patuit
 cum Rector creatus fuisset Brugis necdum confirmatus Prior ad Cartusiam
 se contulit, cum hic a quibusdam desideraretur Prior, etiam suam animi
 vehementiam et magnanimitatem prodidit in illa etate, quæ ait Placcus:

custodite remoto

Gaudet equis cambus et aprici gramine campi.
 Nam equitans una cum Nobilibus, et agitans equum decidit in terram
 et luxavit sibi baculum, unde ut in locum suum reponeretur tradidit
 se in manus Cortoris Leodiensis. Et a secularibus dicebant Paulus prostra-
 tus, qui hinc canonicus conversionem ad monachisum attribuebant, et

ipse non amuebat, nec prorsus abnegabat, fuerat semper devotioni
 et pietati deditus sicut mater mea solebat saepe referre quæ ejus feri-
 mitis interfuerat, quas cum multo pietatis sensu et liquefactione animi
 Deo obtulerat, postea se totum Dei seruitio devovit et mancipavit
 in Cartusia Leodiensi ad quam conterranei ipsius non pauci nec
 infirmi nominis tunc temporis confluebant velut ad autum por-
 tum. Frater ipsius Romæ mansionarius S. Petri (ni fallor) obiit
 cum sanctitatis opinione, soror vero una locum postulavit et ob-
 tinuit apud pauperes Clarissas Mechlinienses quæ tunc exalabant
 Leodii. Dum hæc scribo 1640 adhuc in vivis degit Mechliniæ, abun-
 dabat sermone edificativo, hinc retulit mihi quidam amicus se-
 cularis quia dixerat non esse mirum si Deus nobis victum et
 amictum gratis tribueret, pro quibus etiam sanguinem fudisset.
 Habebat etiam in oratorio suo crucifixum sanguinolentum
 ad pietatem et compassionem depictum, quem secum velut
 pretiosum monile semper circumtulit et post mortem
 a quodam Patre Ordinis fuit petitus, aliqui sine ipso navem
 vitam ducere non poterant, certe D. N. Blitterovich compromissus
 ejus in peremptoria exprobratione sua obedientiam obtinuerat se
 ad ipsius contubernium Sylvaducis conferendi. Ante ingressum
 Ordinis nunquam illum videram verum nominis ejus fama
 quam apud seculares et nostros optimam habebat, me
 Ordinis notitiam et amorem concepisse certum est. Dedit mihi
 sua exercitia hæc semel transiens describenda, quæ infra ponam
 pro aliorum edificatione et instructione, qui eis uti voluerint,
 nam nescio an alibi reperiantur. Postquam Sylvaducis recessit,
 vixit hic hospes (cum alibi fuisset semper officialis) annum unum
 postea ad domum Leodiensem suæ professionis remissus in qua
 supervixit adhuc decem circiter annos valde dilectus maxime
 a suo Priore, contigit autem ut ejus cella conciperet ignem quod

referta esset lignis et sarmentis, rarius quidem struelat ignem in camino sed carbonos ardentes supponebat sibi velut muliercula faciunt, et revera in hac domo fuit ominatum et praesens ab huiusmodi periculum ignis et incendii, unde Sacrista P. Pinem de ea re commonefacere solebat; sed. ultimam earum pergasimus describere, cum ex crepitatione tegularum excelsus esset vicinus accessit ad eum et inclamavit cellam flammis accensam: hinc timore correptus agere et inducere se neglexit non tamen salvare et eripere suam suppellectilem una cum aliis, eo concurratur etiam ab aliquot vicinis. Pior ipse metuebat Soti domui, tamen postquam resumpsit animum et animadvertit D. Henricum praesens timore et frigore sub dio contremiscere, dedit in mandatis alteri religioso ut eum ad cellam suam reduceret. Quo deveniens incepit manibus complodere, et exclamare quidnam rei sibi accideret, alter religiosus jubet eum esse bono animo et collocat eum in lecto suo. Postquam incendium repressum fuit invenerunt eum jam animam agentem, atque eo adhuc die Missam celebraverat.

Amoris divini exercitium

Gustatio.

O quam debeo te amare. Quis tam cecus ut hoc non videat? Quis tam perversus ut tam amantem redamare nolit? Quis vero tam insipidus erit, cui non sapiat, quem non afficiat amor iste ingens, nimia haec caritas patris filium nobis donantis? Quisquis ille est stupidus nimis est. O quem non movebunt viscera haec paterna, imo materno nobis affecta! Quae enim mater sic diligit cordis sui filium, ut tu me amasti nomine filii indignum? Verè vere nunc affectu utcumque sapio, quod ante intellectu cognovi, quod tu nimia caritate amaveris me, et ex Sotis nervis es redamandus obsequendus et colendus.

Quaerela..

Sed ubi est amor meus obsequium et cultus? Certe Domine Pater, ut tibi causam meam revelem, paupertatem detegam, neces-

sitatem conquerar non te amo, ut debeo, non obsequor, ut timeo, non te, ut equum est, colo. Filio enim tuo, quem ex nimia caritate misisti teste, qui te diligit mandata tua servat. Quia quia non observo concessum et palam est, quod te non dico non amem sed ne diligam quidem. O durum et obduratum me hominem, quem tantus amor non emollit, tam nimia caritas non pervincit, tam ingens dilectionis flamma non accendit, succendit?

Cum me amas: totum te mihi impendis, et ego nec angulum cordis mei angulum tuæ caritati rependo, proh dolor! Væ super ingratitude, væ mihi super nimia indevotione, qui tanta et tam nimia caritate commemorata, dijudicata, vitæ excisor, vitæ oscito, vitæ ad redamandum anhelo. Valde vere timendum mihi ne tanti sim torporis, quod ego a caritatis ore evomam a regno amoris proscritar, projiciar, fugatus ad Aquilonem ubi intolerabile frigus. Væ igitur tibi duritia cordis mei, væ tibi adamantino feneo, gelido pectori meo, quod inter medios etiam tam restuantissimi ardoris globos tanto friget caritatis geli?

Ubi usquam auditum, ubi visum simile? Quis dabit capiti meo aquas et oculis profluvia lachrymarum, ut monstruosum cordis mei insensibilis pariter et insensati defleam geli? Usquequo Domine, datus præstabo? Usquequo capiteus permanebo? Caro et mundus amorem tacito eliciunt, solus Deus tam amans non redamem? heu mihi. O si cor carneum esset, o si pectus aptum amori? nihil enim æque exopto ut redamem. An sperare me amantem.

O ego si sic te amarem Deum Dominum Patrem, ut male quandoque in creaturas exasi. O me tunc beatum et exalta sorte sublimem quando veniet petitio mea quando dabitur quod exopto: o quando

te desiderabo, quaeram, diligam, amabo! Quando amore languens, vulnerator in te
nimium amante, o quando totus (ut aiunt) pedibus totus in te
amantem amore ibo? O quando veniet dies illa, putas accipiam,
putas videbo? O longa nimia hora.

Confessio

Certe domine amare bone, sulcos, spinas amores, puta pravas et
malos mea mihi gignit bellus, non tui amoris est feras, non
amori fera est, non parit rectum amorem cordis mei, spinis oblitus hor-
tus meus nec semen mihi est, quo inseram eum. Tu es agricola
magnus, tu bonorum seminum veri meri sinceri amoris semi-
nator. Tu nisi inserueris pectori meo semen tui amoris, non te
protero redamare quippe qui ex me nihil boni sum aut possum.
Tu es solus huius potens, et non est alius abs te.

Oratio

Te itaque oro Deus caritas, amor, qui semper ardes et nunquam
extingueris. O dives in omnes qui te invocant. Da mihi oro sentire
quam nimia caritate amasti me. Da quaeso etiam ut vel te
nuitex redamem te, ut Artus nervis complectar te. Tu per filium
dixisti, petite et accipietis. Tu peto, accipiam quod oro, da nunc
te omni petenti exurgens in precepto quod mandasti. Tu enim
si renueris, quis ergo dabit? Tu si non annueris quis quaeso favet?
Potes enim scis et vis.

Mensio

An quod quaero, opto, peto poteris denegare? Cui sperans in-
vocavit Dominum et non est exauditus ab eo? Non est abscisa
manus Domini, nome et de lapidibus Abrahae facis filios? Nome de
gelido pectore Pauli etiam non optantis, desiderantis, petentis, sed
sergiversantis, insectantis, obdurantis cor ignitum imo fornacem
fabricasti amoris? Nome et Magdalenam et ceteros scelestissimos quos
que etiam in media caritatis hujeme constitutos aucto huc caritatis

perflasti? et calida facta sunt, vestimenta eorum, et hordi eorum unguenta fluxerunt? An soli mihi denegabitur hæc pietas omnibus impressa? Non negabitur scio, tantum si fuero aptus.

O igitur qui omnes te invocantes tam digne tui amoris rena donasti, tu fac et me amantem tui, etsi non quantum illi, da saltem vel amem paucillum. An tu amantissime Pater, an super invocante filio, et pro re tali invocante poteris continere viscera misericordie? non poteris Pater. Aut enim dabis filialem amorem, aut paternum subtrahes nomen, non amodo dicens per Prophetam, Voca me Pater meus.

Obsecratio

O igitur Deus meus, Dominus meus Pater meus, qui nulla grate necessitudinis vocabula dedignaris, qui nostri quam caritas tua mihi necessaria quam hac sine omni trunca et imperfecta res, vita mea. Te obsecro per nimiam illam caritatem, qua filium mihi misisti; qua pater vocari et invocari voluisti; diffunde per Spiritum tuum in me filialis amoris affectum, quo digne clamem Abba Pater! O pater orphanorum, o parens miserorum, per tuam nativam pietatem, per tuam spontaneam et naturalem bonitatem, o per viscera misericordie tue, o per affectum caritatis paternæ, per caritatem tui filium mittentis, tradentis, dereliquentis, o per obedientiam filii patientis, sacrificantis obsecro, da ut ex toto corde, toto spiritu ex tota mente, intelligentia, voluntate, ex tota virtute et caritate sancto timore integro honore adorer, admirer, adamen, et jugi inheream caritate.

Confidentia

Certus sum, o Pater misericordiarum, Deus solus consolatoris certus sum, quod desiderium pauperum exaudies, et non me defraudabis spe mea, usque in finem, sed dabis quandoque

amare te, qui dedisti desiderare te. Signabunda enim exhibitio preteriti
 tuam spem dat firmam futurorum, si me tanti estimasti, dum adhuc
 essem inimicus, ut filium tuum mihi propter nimiam caritatem mit-
 teres. Quid non dabis jam amanti, desideranti, oranti, obsecranti? Velut
 igitur exauditam, et annulo tuæ promissionis consignatam ratam teneo
 petitionem meam, quamdiu liberalissime Pater, sensero in me desi-
 deria tuæ amoris. Sed faustus nimium ille dies quando quod spero
 datum fuerit mihi. O ter quaterque beatum diem illum, dum
 me videro tuæ amatorem: o vere me nunc sublimem, excel-
 sum et non superbum non amplius loto et lateri Aegyptiorum
 servitutum, non visco terreni amoris adhaerentem, se osculaturum
 post quod superbum ac ambitiosum oculum jam me deinceps
 despiciet nemo.

Gratiarum actio.

Vere tu misericors Pater misericordiarum, qui tam misericorditer
 misero mihi in te fiduciam tribuisti, tam misericorditer hæc
 meditari donasti, tam misericorditer propter nimiam caritatem
 filium tuum mihi misisti. Quis igitur de immissa hac fiducia,
 de tota meditatione sacra, de exhibita caritate tanta tam nimia,
 quas vel tandem pro his gratias exhibebo? ingratum esse non
 licet.

Quid ergo retribuam tibi pater pro omnibus quæ tribuisti nobis:
 non est mea virtutis dignas persolvere grates, non suppetit mihi
 facultas, non enim habeo quidquam quod non ante multiplici jure
 tuum fuit. Et Amen non licet esse ingratum tanto beneficio tanta
 tam excelsa caritate donanti. Quid ergo retribuam Domine, vim
 patris, responde pro me, tu supple de te quod mihi deest ex
 me.

Commendatio.

Ut Amen et aliquid de meo (ut ita loquar) qui nihil habeo
 meum exhibeam, ego me totum quidquid sum, possum, habeo

Sibi, qui se totam, quidquid es, potes, habes, filium mittendo mihi communi-
 casti, plene committo in te omnem cogitatum, spem in te jacto
 omnem fido tibi; dispositorio securus, omnem meam causam commendo.
 Scio, scio qui fuisti, fidus in arduis non quereenti; non poteris pe-
 tenti; obsecranti; exigenti deesse in parvis.

Permissio.

Tibi igitur o amantissime Pater, quem vere cognovi me aman-
 tem (unigenito tuo propter me non parcentem) sibi me non com-
 mendo solum, sed et proavis in cunctis submitto: quo mecum
 in omnibus agas sicut bonum fuerit ante conspectum tuum
 paternum. Si gratum fuerit in oculis tuis da quod ore fac me
 amantem tui, sin autem da saltem desiderare et a desiderio
 tui amoris nunquam separari. Sicut scis et sicut vis miserere
 mei Deus, paratum cor meum Deus, non mea sed tua vo-
 luntas fiat, o misericordiarum Pater misericordia tua super me quem
 admodum speravi in te, solum ut capisti non in finem me de-
 relinquant, salva me, ut illic semper diligam imo amem te. Amen.

Hæc D. Henricus d' Ertho memorie commendaverat, et rumina-
 bat inter ambulandum, erecto capite quamvis senex semper incedens
 multa gravitate summittentes longioris cuculle plerumque manibus
 tenens cui non incongrue conveniunt isti versiculi: Boetii de consol.

Qui recto calum nullo petis, exeris que frontem,

In sublime feras animum quoque, ne gravata pressum

Inferior fidat mens, corpore celsive levato.

Secunda Dominica quadragesime frater Guilielmus Kersmaekus,
 Donatus qui a multis annis semerat culinae, institutus est pistor
 et omne fere pondus domus in ipsum dirivatum donec sub onere
 succumberet per mortem.

Post Pascha recessit a nobis cum lachrymis sed sponte et volens M.
 Joannes Custeyr Burcoducensis Novitius quod esset hernicus et melan-

Archiepiscopus ejus Magister jam ab initio et ante habitum observaverat vagos regirare oculos, qui mentis instabilitatem et fatuitatem aliquam indicabant hinc, ut dixi angariavit aliquos qui eum cantum docerent, vel horas cum eo legerent, non videns operam suam et oleum perdere, quia bene indolis usque ad finem illum defendit, ac etiam ad professionem (credo) promovisset indicato morbo; sed Deus aliter ipsi et domui providit ad ejus querelas Mater Buscoducis venit atque abduxit, reliquit pro expensis vestimenta sua et 12 florenos. Dicitur pingue beneficium obtinuisse Colonie, de eo nihil postea intellesimus.

Tercia 2 post Dominicam in Albis filia unica Ducis de Croy Marchionis d'Haume matrimonia juncta est cum Marchione de Pentz filio Comitis de Solre ex eadem familia de Croy. Pater in extremis voluerat, imo sub maledictionis sue interminatione retuerat ne alium praeter filium Comitis de Reux acciperet, sed tamen ad suggestionem et monitionem proborum hominum maledictionem sustulit, et promissum ut familiae bene consuleretur. Eadem die Hallus et sequenti Haureum profecti sunt quem marchionatum titulo Ducatus exornavit rex noster.

V. P. Prior paulo post rediit ad domum Gornay suae professionis S. Franciscum le Pippre bonum et humilem religionum columbine simplicitatis et obsequiosum, qui tres fere annos exegit in hac domo, studuit linguis addiscendis, et vertit in linguam Hispanicam adjunctus opera patris sui, qui tunc Bruxellis haerebat, vitam S. P. N. Brunonis compositam a S. Joanne de Madriaga, quam latinam reddidit S. Gerardus Eligii, et impetravit pro ecclesia duas pulchras imagines ex alabastro quibus exornatur summum altare. Et nunc (dum haec scribo) secundo in hac domo hospitatur post tredecim circiter annos propter bella Francica.

Rediit vero cum V. P. Priore S. Joannes Pienpoy noster compages suos qui fuerat missus ejus loco, ac etiam laudabiliter in domo Gornay

Vita S. Brunonis
latine reddita a
S. Gerardo Eligii.

luerat 3 annis et Patres ejusdem domus ingenue confessi sunt sese nunquam habuisse tam egregium hospitem, quia juvenis et fortis, bonus cantor, et doctus, collegit ibidem ex suis theologicis scriptis libellum de casibus conscientiae. Fuit ibidem infirmarius, et cantor. Receptus Bruxellis a confratribus gratanter et maximo gaudio a parentibus quos salvos et incolumes reperit.

Hoc ita ageretur quia D. Joannes Emmechoius Prior S. Septhie deliberaverat omnino redire ad cellam, nominaverat autem sibi successorem D. Arnoldum Heghel Procuratorem, hinc D. Prior nostrae jam diu destinatum sibi Procuratorem iure allatum D. Joan-

* 16 mensis Junii Dominica infra octavas V. Sacramenti instituit qui erat tunc professor penultimus sed maturus moribus nem Pipenroff* quem eo prius duxerat ut linguam gallicam melius addisceret et forte mores et consuetudines domus professionis suae quibus assuetus erat, quanquam aliquando dixerit nos meliores aliquas servare, sed optare conformitatem in omnibus. Non ita P. P. Bruno d'Alffingues qui volebat ut unaquaeque domus suas servaret non contrarias statutis, sciebat, solem, alicubi ferventius lucere.

25 Maii, feria 3 Pentecostes reversus est ex Cartusia V. Prior D. Linus Gaghere Prior Gandensis Convisitator institutus, quod iter emensus est decem continuis annis, quibus supervixit, nec est alius qui illud celerius perageret, aut citius rediret, non igitur ibat quia delectabat eum domus aliena, sed officii causa, ut sollevaret senectutem P. Visitatoris, quanquam et cum eo aliquando invenit.

Per hanc cartam D. Egidius Van Blikerwijck professor hujus domus pro secunda vice institutus est Procurator domus Sylve S. Mariani propter industriam economicam, erat hospes in domo Capelle: hic Pater vicissitudines expertus non paucas sed animum non abiecit in silentio praestolans salutare Dei et consolationem.

D. Fredericus professor domus Capelle hospes in domo Brugensi missus est ad domum Reuremunde provinciae Bohemae. Hic quamvis id

aliquando petieret quod esset germanus, jam morbum hernie causatus egre et tarde obediit licet episcopum et Nuntium apostolicum (qui ei de meliori cingulo providit) adiret, sed et patientia P. Visitatoris superatus tandem eo se contulit, sic aliquorum ingenium mollicus remediis melius sanatur, contra vim pernicia obruitur, sequiturque melius quam ducitur.

D. Adrianus Procurator Sylve revertatur, inquit carta, ad domum Sylve sue professionis, et ibidem exerceat officium Procuratoris.

Priori domus S. Sophie (D. Joanni Emmechovio) ad suam magnam instantiam et propter senium et infirmitates fit misericordia, et preficimus in Priorem dictae domus D. Arnoldum professum Leodii. Et Prior absolutus vadat ad domum Luvanii sue professionis, prout petit, cujus consolationem tanquam de Ordine bene meriti P. Priori plurimum commendamus. Dixit quidam P. Emmechovium hoc submissionis et recessus exemplo plus profuisse quam toto regiminis sui tempore, quanquam plurimum profuerit ut his allatis Patrum diffinitorum verbis testatur reliquitur. Sed ipse dicebat inter inter negotia et mortis diem oportere spatium intercedere.

Ordinatio.

Pro exactiori observantia § 4 Capituli 21^{ae} partis Statutorum declaramus eos qui ab una domo ad aliam missi notabiliter divertunt a recto itinere teneri poena fugitivorum, et eos qui pecunias sibi pro viatico datas in alios quam itineris usus impenderint sine expressa licentia Superioris teneri poena proprietorum super quibus superiores invigilent et debitam justitiam faciant facta diligenti inquisitione. Casa 47^{va}.

Obierunt hoc anno 68 monachi, 20 Conversi, 10 Donati, 4 Moniales: persone 102; in domo Padula 6 Conversi et ipsemet Prior D. Laurentius Emmanuel qui fuerat etiam Prior Clarimontis et domus S. Stephani et Brunonis; frater Bernardinus Conversus qui ultra 60 annos laudabiliter vixit in Ordine et habuit Missam de Domina.

D. Anthonius de Petit Profenus et alias Prior domus Gosnay qui recepit ad Ordinem V.P. d'Cutclair Priorem nostrum; domo Rothoniensis erat. et cognatus Domini Cornelii Praepositi Canonici et archidiaconi Cameracensis; ante ingremum Ordinis fuit magister musicorum in collegiata ecclesia S. Bartholomaei, quare multos libros cantus conscripsit pro domo sua et Monialium quibus aliquando datus est Procurator; maximus fuit silentarius et solitarius pius et devotus quasi unus ex antiquis patribus, assiduus in choro, sibi rigidus et a vino semper abstinens. Non igitur musici sibi semper liberes ut objecit discipulus ejus d'Cutclair quando alicuius musicus precebat locum.

Soror Lucretia Monialis professa domus Durbonis, hospes in domo Pratinollis. Domus Durbonis concessa fuerat Monialibus, sed restituta viris anno 1605.

Obit 3 Martii R^{mus} D. Adamus suffraganeus Argentinenis. Habuit Anniversarium et Missam de Domina, nam Ordini bene affectus videtur cum consecrasset ecclesiam Cartusianorum Molshemii etiam orationem habuit cum eorum laude.

Reverendus et nobilis D. Nicolaus Robillard regius consiliarius in Parlamento Rothomagensi, singularis amicus et benefactor domus Rosae habuit Anniversarium, sed dies obitus non fuit expressus, sicut etiam eodem beneficio affectus Reverendus in Christo Pater frater Hieronymus Durand Ordinis Minimorum quondam Generalis.

Ill^{mus} D. Emanuel de Castelblanco Comes Villenove a consiliis status regis catholici in regno Portugalie, et Domina Blanca de Vilhore ejus uxor magni benefactores Cartusie Ulyssiponenis, nam testamento legaverunt ducentas aureas in perpetuum pro edificatione et dotatione duarum cellarum.

Obisse referuntur adhuc in carta Excell^{mus} D. Didacus de

Ybera a consiliis status bellicque regis catholici magnus fautor et amicus Ordinis;

Illustris et nobilis D.D. Vincentius de Moradel dux pedestris militie regis catholici in Italia magnus benefactor Cartusie Montis Sularis cujus Anniversarium 3 Februarii in calendario scribendum;

Illustris Domina Maria Azala mater V.P. Prioris domus de Xericio et magna ejus benefactrix Anniversarium 7 Octobris.

Hoc anno primum Moissa de Domina ordinate sunt. pro R.^{mo} D.D. Alphonsio archiepiscopo Aquensi Ordinis nostri professo.

Et pro R.^{mo} D. Brunone (Ruade) episcopo Conseranensi. Hic ex solitudine religiosa Vallis Viridis Cartusianorum Parisiis evocatus ad solitudinem pastoralem instante rege Ludovico XIII et consentiente seu mavis jubente Ordinis sui Generali consecratus fuit anno 1624 Dominica 10 Martii ab Octavio de Belle-garde suo predecessore tunc Senonense archiepiscopo Parisiis.

V.P. Prior circa festa Paschalia Antuerpnam se contulerat ubi pecuniam conflatum ex venditione Ferrarum mercatoribus tradiderat recipiendam per cambium Lugduni, et Reverendus Pater se recepisse ac sibi satisfactum esse pro terra Memmelensi, quam ab eodem emeramus litteris protentibus professus est, quarum talis est tenor:

Nous f. Bruno Prieur de la grande Chartreuse Generale de l'Ordre des Chartreux avec les Venerables Peres officiers avec nous sottosignez tant en nostre nom, que du venerable Couvent de ladite grande Chartreuse, scavoir faisons que comme ainsi soit que pour indemniser icelle Chartreuse des frais et mises par elle exposees au recouvrement de la maison du Vallon en vertu de la commission par le Chapitre general à ces fins à nous donnee ledit Chapitre nous a cede et transporté tous les terres et heritages qu'il avoit en la paroisse de Memel proche de Bruxelles pais de Brabant en nombre environ de 25 boucers et conditions stipulees aux

lettres de cession sur ce faites par ledit Chapitre general le 13 May 1626 dont les originelles sont demeurées en nos mains. En qu'en suite de ce ayans en la surdite qualite rendu cede et transporte icelles terres au V. P. Prieur des Chartreux de Bruxelles au profit de son Couvent pour la somme de neuf mille cinq cent florins à livre en la ville Lion par dessus la charge d'une rente perpetuelle de douze florins par an due à Sa Majeste catholique pour la recognoissance de l'amortissement d'icelles terres et d'autres appartenantes a la grande Chartreuse situez sous sa jurisdiction, comme aussi la charge de retirer des mains du S^r de Wemmele certaine portion d'icelle terre par luy prins du passe par abbregement et forme d'emphyteose, le tout apparent par le contract en estant sous date du 15 de May 1626. Confessons par cettés d'avoir esté plainement et suffisamment payez et contentez d'icelle somme de 9500 florins et en deschargons et serons quit ledit convent et toutes autres qu'il appartiendra promettans de faire et laisser lesdicts Peres chartreux jouir librement et paisiblement desdites terres a perpetuite. En foy dequoy avons soubsignez ces presentes et y faire apposer le seel de ladite Grande Chartreuse le 5 de May 1627.

Margarita Lalain Comitissa de Lalain et Berlaymont nobilium virginum seu canonicarum canobium Bruxellis in propriis edibus fundat ac dotat, quibus et singulares constitutiones prescribi curat. Ex his primis hoc anno, feria 3^a Pentecostes, presente Ser^{ma} Principe Trabella ab archiepiscopo Mechliniensi veste regulari sunt indute.

Basilica rotunda Deiparæ in colle aspero, cujus structura recentis amplius aureorum millibus constitit, jussu Trabelle Belgarum Principis solemni ritu a Jacobo archiepiscopo Mechliniensi mense junio consecratur presente eadem et

Marchione Spinola militiæ principis atque aula. Opus sane peregrinum si structuram et ornatum spectes: verumtamen magis sanctum et venerabile ob inhabitantem divam Athamaturgam, quæ locum hunc ceu excelsum beneficiorum suorum Atrium et misericordie officinam elegit, qui nobis Belgis aelut alterum Italorum Laurentum est, vel Hispanorum Mons serratus.

Atque inde digressa ^{Secunda} Princeps Trajectum ad Mosam profecta deinde Aquisgranum, atque ut ostenderet quo animo et intentione has peregrinationes susciperet, religiose de manu decani Aquisgranensi V. Sacramentum sumpsit atque in utraque urbe reliquias Sanctorum publice expositas venerata est, munera etiam et oblationes eidem ecclesiis destinavit Rogam imprimis unio-nibus et pretiosis lapidibus exornatam B. Virgini Aquensi.

20 Junii D. Cornelius Herflaert cum nostro et amicorum gaudio emisit professionem proprius dies erat 16, sed pro majori solemnitate et commoditate translatus est in Dominicam proximam.

Circa hos dies V. Pater remisit Antuerpiam ad parentem, quemdam honestum juvenem Petrum Smith, quod Conventuales conquererentur sine postulatione aut eorum scitu (quod Statuta non exigunt) fuisse ad primam probam, quam occasionem P. Prior libenter amplectatus est quod audivisset eum non tam firmi esse cerebri, aut timorem ipse indicasset conspecta alicujus imbecilli infirmitate, postea se supplantatum fuisse conquestus et frustra desiderium ad ordinem adhuc perseverans nostris ibidem patefecit.

De dudus his Antuerpiensibus poterat illud evangelicum usurpari: Duo erunt in agro, unus assumetur et alter relinquetur. Alius præterea juvenis postulans fuit admissus ex commendatione Domini Joseph Vanden Leene domus amici et benefactoris, qui

illi erat proximus consanguineus. Magister scilicet Joannes Vanden-
Zande, et 17 Julii ad osculum receptus et 29 ejusdem mensis ad
habitu. Nec hoc ingratus facio P. Joannem l'Apostole senio-
rem hunc adolescentem maxime promovisse ad Ordinem sicut
et alios duos vel tres in domo Distensi; Clementem Joannem.

14 Julii ex hac vita migravit pia et devota Elizabetha Vand-
Blitterswyck leguina soror D. Joannis sacrista, cui ad vitam
legavit 23 florenos, et semel 25 pro Missa et Agenda cantanda
et pietantia Conventui ministranda, sed et alio 25 florenos pro
centum Missis in privato dicendis, sicut et aliis Ordinibus le-
gavit ut oraretur pro ea nec non et pauperibus benefica fuit.
Insuper vivens plures ulnas Ambricorum, quos dantellos vocamus, de-
dit pro ornatu sacelli anterioris et ex eodem opere antipen-
dium et cortinas, quae posita fuerunt in festo Assumptionis B. Ma-
riae, et flores sericos pro ecclesia. Dedit etiam ad instantiam
fratris Egidii Conversi Vitae Sanctorum flandrice. Et Ordini atque
personis benevole affecta, obiit morbo Aethyri juvenis adhuc. Requiescat
in pace.

Fato etiam concessit 27 Julii D. Lucas Paludanus professor et
Prior domus Lovanii longa Aale consumptus, praefuit laudabiliter
et proficue quamvis impeditiore lingua fuerit, eum ab econo-
mia Conventuales laudaverunt, curavit fieri Aonale ex lapide
patrio cum statutis Sanctorum Ordinis partim sumptibus et
munificentia D. Ludovici ab Ematen abbatis S. Gertrudis partim
fratrum suorum mercatorum Antuerpiensium.

2 Augusti electus est in Priorem domus Lovaniensis D. Gi-
bertus Bannusius professor ejusdem domus tunc Vicarius Mo-
nialium Brugis, qui fuit in hac domo bis Prior et mo ad
Ordinem recepit jam decline aetatis, propterea dicebat se eo
libentius ad domum professionis redire. Solent aliquando Monia-

les obtendere se habere privilegium, per quod non possit aliquis sibi auferri officialis, sed Domna Priorissa nihil aliud opposuit quam P. Vicarium sibi datum a Capitulo generali, sed responsum est. Statuta permittere ut Domus viduata pastore possit quemcumque officialem suæ domus professum eligere in Priorem. Ut his difficultatibus occurreret P. Prior noster Visitator Provincie atque eis prouideret de idoneo Vicario Bugas profectus est. Et de consilio Patris Comitatensis dedit eis in Vicarium D. Joseph..... professum domus Sophiæ tunc Vicarium domus Gandensis.

Legi in monumentis domus Ultrajectinæ D. Joannem de Monte Aquila professum dicte domus et Vicarium Monialium prope Bugas circa annum 1546 fuisse in Priorem electum domus suæ professionis atque confirmatum. Nec potuisse Moniales impedire hanc electionem nisi nuntium certum dirigendo ad R. P. Generalem, qui Amen dedit optionem electo acceptare Prioratum aut manere apud Moniales quod postremum multis precibus et lachrymis exoratus acceptavit sed non diu supervixit. Ne Amen D. Gilberto diuturnus aut felix fuit Prioratus, post paucos annos ad instantiam Conventualium fuit absolutus, sed remansit Vicarius et patiens.

In die Assumptionis B. Mariæ Missam conventualem cantavit D. Arnoldus Kegel ex Procuratore domus hujus Prior domus Sophiæ per cartam ordinatus, qui tunc usque in domo remanserat, prætolans saluumconductum a statibus Hollandiæ, affectum erga hanc domum ex tunc patefecit quando tunc petit sibi dari procuratorem forte desiderio non Amen petitione fuit elusus. Si quidem datus est illi D. Vincentius Knibbe, qui tunc Procuratoris officioungebatur in nova plantatione Antuerpiensi, in cujus locum Antuerpiam missus est D. Judocus Gindertalen professus hujus domus, cantor chori qui tubalem habebat, sed in parvo sacello non est permissus inflare buccas suas, et melanchior atque pignior evasit in officio quam in cella.

Quid faciemus nisi ut sollicitè rogemus Deum in hæc verba: Tu me Domine Deus, dirige per vias illas et officia et exercitia, actiones et passiones, quibus pervenies me ad salutem, ad celum majoremque gloriam perventurum: quæ certe optima oratio est ut Deus nos iis mediis et viis nos regat et ducat quæ peccati non habent scandalum, aut aliud offendiculum.

Hoc mense in vicinia multe domus contagione infectæ fuerunt, multa de domo nostra conficta mendacia, causam præbuit frequens exitus S. Prioris ex civitate pro munere suo obvando, habuimus etiam recursum ad patrocinium S. Rochi et singulis septimanis in honorem ipsius Missam cantavimus.

Exeunte Augusto (22 scilicet) Grolla in Geldria capta est. vi ab Hollandis post obsidionem sex septimanarum, quod deficerent globi Armentarii nostris, item serius adunatus fuit exercitus noster, et inimicus se munerat in castris. Ipse supererat ipsis victualia intercipiendi nisi dissensio inter Hispanos et Italos intervenisset, quis primo hostem agredi deberet, dum enim inter se certant ac tergiversantur Ladron Hispanus et Compolaterus Italus Epifliarchæ de insultu faciendo in hostem supplementa annonam et commercium in hostilia castra inferentem ipse hostis sine impedimento ad suos penetravit quæ causa fuit amittendæ civitatis, quæ paulo post se hosti submittere compulsæ fuit, et hæc incrementa fuerunt hostium nostrorum Hollandorum et defectionis Domini Henrici Comitis Bergensis, qui tamen se excusabat, non sibi competere de prærogativa nationum judicare. Marchio enim Spinola militiæ supremus præfectus manserat Bruxellis quod ^{manam} Infantem, quæ pro ingenuitate sibi pietate precibus insistebat, Novemdiæle sacrum apud Hallensem Virginem quam se peragi curavit, et infra octavas Assumptionis multe suppli-

cationes factæ sunt quibus Deus exoratus forte inspiravit nostris, ut Santflle-
 tum inter Antuerpiam et Bergas situm in formam oppidi redigerent
 et minirent, quod inimicis plurimum nocuit.

30 Augusti primo die minutionum dum visitaremus Dominam no-
 stram in Laken dedimus nomen sodalitati ejusdem exemplum secuti
 Patrum Minoritarum, quod V. P. Prior ratum habuit seque nobiscum
 curavit inscribi.

Sub hoc 30 Augusti augustius Romæ publicati sunt Cardinales a
 G. D. N. Urbano papa VIII creati 19 Januarii 1626.

Nicolaus Franciscus a Lotharingia episcopus Cullensis, Hieronymus
 Vidonus Cremonensis Athesaurarius Generalis, Martius Ginettus Volitanus
 præfectus domus sanctissimi et sacre consulte secretarius. Creati et pu-
 blicati postremo die 30 Augusti Fabritius Verospinus Romanus Audi-
 tor Rote, et Peruvia gubernator Petrus Berullus præpositus congrega-
 tioni oratorii in regno Gallie, Egidius Carillius Albornotius
 Hispanus archidiaconus Burgensis, Alexander Cretarimus Romanus
 camere apostolicæ clericus.

Hæc hoc ^{anno} Hieronymus Columna Romanus Philippi Palliani
 Calacoli et Marsorum Ducis regni Neapolitani magni conestabilis
 et Guercie Thomacelle filius, abbas S. Martine in regia catholici
 regis Cortine regie præfectus in complutensi academia litteris
 excultus, Doctorum celebri universitatis testimonio Theologorum
 et pontificii juris Consultorum privilegiis dignus existimatus,
 nunc Lateranensis ecclesie archipresbyter Cardinalis creatus ab
 Urbano VIII anno 1627. Quia est protector nostri sacri Ordinis
 Cartusienis adficiam carmina quæ ad manus meas devenerunt.
 Inchyto Principi G. D. Hieronymo Columnæ eminentissimo aposto-
 lici Senatus purpurato, Bononiæ archiepiscopo vigilantissi-
 mo tunc fortune ludum D. C. L. 1 Sturmus.

Hæmmate præclaro, virtuteque nobilis Heros
 Cujus et eximia est gratia, fama, decus.

Carmen id ex humili sibi pectore Sturmius affect.

Quod de fortunæ regrediente rota est.

Regreditur carmen, contraria et exhibet in se

Idque quod ante refert, post retulisse negat.

Rebus in humanis fortuna volubilis erat.

Quæ si fronte placet, mox sua terga dedit

Vestra sed exuperat, virtus ludibria quævis

Fortunæ: hoc vere nemo negare potest.

Illustri ergo tui generis splendore refulgens

Excipe sacratum quod tibi carmen habes.

Excipe magnanime hoc Princeps, rogo mente benigna

Quod de fortunæ lubricitate sonat.

Sit dubia, inconstans licet, et fortuna vagetur:

Cæ precor, exhilaret læta domi atque foris.

Expleri, et faciat, Deus hinc virtutibus annos

Grata quibus fiat mens, ut in astra volet.

Versatur et in oculis meis schedula quibus denunciatur obisse
27 Augusti Leodii R. P. Michael Viron Rector collegii Socie-
tatis Jesu Bruxellis et viceprovincialis etatis suæ anno 63, religionis 43.

Dominica autem prima Septembris 5 ejusdem mensis die
dedicatum templum doctorum Patrum Bruxellis in honorem
S. Michaelis et sumptuoso etiam convivio excepti senatores
urbis et alii.

Cillus Albin fl. cum exercitu transmittit, et mense Au-
gusto christianum Danicæ regem prælio superat ac fugat.
Silesia subacta Albertus Waltherinus Dux Frislandiæ suas
copias cum Cillianis jungit et Cimbricam Chersonesum
universam bimestris spatio occupat. Gelucstadio Crimpa
et stada exceptis. Danus ad interiores regni sui insulas fugit
Comite Curriano et Durlacensi alio delapsis. Cillus tota hyeme

Atta lenta obsidione premit quam anno 1628 die 8 Maii deditione domus obtinuit.

Rupellani jurate paulo ante fidei et eodem illo anno accepte pacis immemores clam adversus regem Anglos evocant. Qui anno 1627 cum classe 120 navium ad Beam insulam appulsi Duce Buckinghamo universam occupant. præter arcem cui Coirasius præerat strenuus vir, ac rei militaris apprime colens. Hic resentibus, licet necdum absolutis operibus acres et continuos hostium elusit impetus donec laborantibus jam omnium rerum inopia, fessisque subvenit Ludovici regis industria. Hic enim Riccolocio (alias Richelio) Cardinali viro omni laude florenti adjutore usus et ministro Schonbergium Ducem inclitum cum militum haud sane magno numero ad obsessorum subsidium transmisit. Qui adjuncto sibi Coirasio caesos fugatosque tota insula proturbavit Anglos. Nihil tot bellis et victoriis actum videbatur quamdiu contemptis illa regum et dominatus omnis impatiens Rupella velut in medio regno regnum aliud erigeret. Quæ urbs ad æstuarium Oceani sita cum loci natura tum manu et arte munita sic erat vulgo ut inæpugnabilis haberetur. Hanc ingenti animo et spe, quam de Numinis ope tot rebus experta certissimam sumpserat Ludovicus rex 1627 aggreditur, et eodem consiliorum particeps Riccolocio Cardinali operibus ac munitionibus, interque cetera stipendiis per Oceanum actis molibus interclusam ita toto anno tenuit, ut frustra Aer ad ventante Anglorum classe fame enecti cives, extremaque passi omnia anno proxime sequenti 1628, die 30 Octobris, regi sese demum permiserint.

Cantatores aulae invitati a quodam sacellano J. Gudila S. Alexandro familiari amico hujus domus, (qui fuisse et Domini Bourlotii canonici et cantoris dictæ collegiæ ecclesiæ famulus) canaverunt Missam musice cum duobus choris in sacello nostro

suburbano Schutensi et vicinia ab eodem invitatore comitio excepti et recreati:

Nec praeiit personas nostri Ordinis secularium pietatem emulari; cum enim in quatuor temporibus mensis Septembris advenissent Bruxellas ad sacros ordines suscipiendos P. Prior Siestensis cum uno religioso, D. Procurator Lovaniensis cum duobus, hos D. Procurator noster Pyrenpoy, deduxit in Scheut V. P. Priore celebrante cum diacono et subdiacono noviter ordinatis, decantaverunt et ipsi Missam more Ordinis, quod a multis retro annis ibidem factum non fuerat. In his jejuniis D. Cornelius Heylaet suscepit pariter ordinem subdiaconatus.

In solemnitate S. P. N. Brunonis Missae conventuali interfuit Ill^{mus} archiepiscopus Casariensis qui privatim in summo altari ante celebraverat. Pueri aulae cantores circa meridiem primum advenarunt cum suis pedagogis, et nonnihil cantarunt in ecclesia, postea deducti ad cubiculum hospitum ubi V. P. Priorem a morbo convalescentem sua harmonia recrearunt manseruntque ad vesperum usque et post collationem pomeridianam litaniae B. Virginis in sacello cantarunt, quod sequentibus annis fecerunt donec per P. P. Visitatores iterato interdictum fuit ne in officio nostro iis uteremur, sic enim sane intelligendas puto:

Ill^{mus} et Ill^{mus} D. Fabianus de Lagonissa archiepiscopus Comptanus Nuntius apostolicus ad Ger^{maniam} Infantem hoc anno 1627 venit, digressus ab urbe profectus est Venetias, inde post transmissas Alpes contendit in Germaniam. Regionibus istis emensis, et Palatinatu peragrato tandem Belgium attingit ac Bruxellam regiam civitatem pervenit, ab aulicis aliisque proceribus procul ab oppido honorifice susceptus est.

Circa principium autumnii ex aula regis catholici advenit Bruxellas Don Diego de Messia Marchio de Legunes, qui recenter duxerat in uxorem filiam Marchionis Spinolae. Hic stabilis

patris insinuarit desiderium regis, quo cuperet regna et provincias sibi subditas inter se pactum et fœdus inire, et definire certum numerum militum ad quem unaquæque provincia pro facultate sua se obligaret. militare milites provincie vel regno periclitanti et bellum gerenti; atque ibidem sustentare et alere sicut fere vulgo dicitur, non puto tamen quidquam effecisse.

Joannes Habant juvenis Bruxellensis (intra cujus brachia olim D. Nicolaus Smisman exhalaverat spiritum) fuit receptus 3 Octobris et 18. in festo S. Lucæ restitutus, cognatus Patris nostri senioris ex parte matris, et quasi locum ei sederet.

D. Joannes Boerjerius senior domus jam dictus sequenti die vespere apoplexia tactus decidit ante lectum, sicut invenit eum infirmarius ante Matutinas cum Amen me presente eum in lecto collocasset hora completorii sed ex inquietudine aliqua forte inde surrexerat, et decimo die post 29 scilicet Octobris circa tertiam post mediam noctem omnibus munitis sacramentis Deo spiritum reddidit; multæ pulchræ orationes, litaniæ, passionis lectæ fuerunt tempore ipsius infirmitatis et agonis, quem satis fortem et prolixum habuit pro tam caduco senæ, quippe qui erat ad minus 75 annos ex quibus 52. exegit in Ordine laudabiliter. A tenera ætate fuit divino officio deputatus, nam puer choraulus fuit S. Nicolai, ni fallor, hinc cantum et musicam optime noverat, atque S. Winchelius scabinus audiente me fassus est se ab eo musicam didicisse. Grandior factus inseruit S. Suffraganeo hujus diœcesis, qui erat pastor, ni fallor, Trigidimontis, et optimus concionator..... qui patribus Ordinis solebat referre, cum se in lecto collocasset D. Boerjerium calide surripere ex mensa soluisse conciones suas, atque cum candela ex cubiculo propere exivisse eas descripturus in suo conclavi, atque juvenis studium approbans dissimulabat se videre aut animadvertere. Descripsit etiam conciones Bellarmini

80
 quas habuit in academia Lovaniensi. Et iuxta illud Proverborum, Adolescens iuxta viam suam etiam cum senuerit non recedet ab ea. Hinc idem studium retinuit usque in senectam et senium. Cum esset lectioni, scriptioni deditus non mirum est si Ordinem nostrum sibi delegerit, nulla enim fecundia praeditus erat sed pauci sermonis maxime coram externis, neque etiam febrilia aut manualia habebat exercitia, quae forte addidisset in Ordine, nisi post annum professionis e domo expulsus exulare coactus fuisset, atque in domo Valencemmensi sacristae munus obivit, quod per se satis laboriosum est septem integris annis. Scripsit in cella Chronicon Dorlandi. Scriptores Ordinis collegit longe diu antequam Bibliotheca Cartusiana esset edita atque etiam nomina scriptorum misit D. Petreio bibliothecario prout agnoscit et gratiam refert in calce suae Bibliothecae, nec et Ordinationes Capituli, etc. Incipiebat habere reglam pro Ordine et domo, itaque instabat apud Superiores, ut religiosi qui Bruxellis remanserant, revocarentur, quoniam non sine periculo animarum inter haereticos venabantur, et cum redditus non reciperent, fundos terrae vendebant. Reddita civitate cum D. Philiberto Cooman Procurator esset ad Piratum domus Leodiensis promotus, D. Christianus Prior hunc Joannem Broeyerium sibi assumpsit in Procuratorem anno 1585 cum quo et domum Lovaniensem visitavit, et quia nihil ex redditibus domus recipiebant nonnihil recesserunt Leodium.

Dum fuit Procurator spatio 25 annorum nunquam equitavit, quia nec poterat, raro curru incessit, sed pedes villas et civitates vicinas obivit, et inter itinerandum horas et officia defunctorum persolvit. Tempore ipsius etiam juvenes religiosi qui mittebantur ad ordines pedites ire non detracta-

Legimus de Platone in ejus apophthegmatibus quod cum aliquando equum conscendisset, mox descenderit dicens vereri se ne equestri fastu corripereetur. Superbum enim animal est equus et equitare quiddam habet album et magnificentum.

bant ad vicinas civitates, quas archiepiscopus Matthias mutare consueverat non sine exemplo pristinae nostrae simplicitatis. Quamvis autem ipse sermo rediret domum sero non tamen absentabat se a matutinis, et persistebat usque ad psalmum Laudate Dominum in laudibus, cum Amen mane esset illi celebrandum. Imo sacristam quandoque excitabat, quo in munere nunquam obdormivit Valencemsi nisi eo die quo fuit dedicata ecclesia, propter excessivos labores et introitum concessum mulieribus, quae nisi sero potuerunt excludi. De ipsius studio erga litteras ante praefatus sum, hinc sumptibus non precepit ut libros emeret quantum facultas domus permisit, bibliothecamque nostram illi pro maiore parte debemus siquidem ex antiqua domo fere nisi libros cantus habemus. Hinc non se fallat ista inscriptio liber domus Cartusiae in Schuel prope Bruxellam, quam ipse libris praeposuit more antiquo quamvis iam in civitate degeremus, prout ex anno editionis librorum cognosci possit.

Sicut dicit divus Hieronymus, ama scientiam scripturam, et carnis vitia non amabis. Hinc gloriabatur se illibatam virginitatem custodivisse, neque etiam de illa re male unquam audivit. Etiam si studium litterarum nihil conferret Ordini, quam utilem occupationem monachorum, esset nihilominus maxima veneratione a nobis promovendum, quia nisi mens hominis claustralis aliquo exercitio occupetur delectabili in multas et varias miseras dilabitur. Hinc quando vidit me juvenem et pusillanimum attulit exempla Caesaris quibus recrearer et consolarer. Vitio hoc illi tribuebatur quod esset nimis popularis, cum villicis piscatoribus symposium celebrare non detrahebat; nunquam vero in tabernis mane vinum combustum sumere, prout moris erat etiam alienum a se non iudicabat, quamvis omnia liceant, non tamen omnia edificiant. Parva erat statura, et obesus, hinc displicabilior apparebat, habuitque emulos sui officii nec tamen

ab eo tam cito amovere potuerunt.

P. Hercules a Conventualibus in Priorem postulatus, respondebat sibi non cęptum videri bene meritos officiales absolvere, sed et rigidam P. Serval Visitationem sustinuit, tandem ad Priorem hujus domus promotus P. Emmecharius secundo anno cum ita occasio se offerret instituit eum Vicarium quo in officio permansit annos 10 aut amplius vir pacificus et exactus in divino officio. Emendatoris etiam munere functus nec enim incongruus Latini sermonis erat post annum 1550 ab eo etiam officio absolutus senio gravis incepit notabiliter deficere et duobus annis circiter ante obitum a celebratione abstinuit. Et quia ultimus erat professor domus nostrę in Schuel dicebat P. Richardus in oratione funebri quia postremam glebam ruderum nostrorum in Schuel nos terrę reddidisse, atque posteritati novę domus intra urbem edificatę bene precatus est.

Pater autem Gerardus tunc Vicarius Antuerpię his versibus ei parentavit.

Parentatio multa recogitans super piis manibus P. senioris J. joannis Broeyerii qui nuper annum supergressus 74 plenus dierum superatis omnibus hujus vitę miseriis, et exhaustis pro domo et pro Ordine multis laboribus, temporibus difficillimis, quando et fides probari solet, fidelem se Domino et Domui probavit; qui proinde ut requiescat cum fidelibus omnibus suis (o Deus) in pace precamur te sancte Domine: sibi ipsi in te requies, quietam illi noctem tribue, sed beatam, sed felicem, faustamque.

Chronus in obitum illius

Ultimus excedis terris, Pater ultime Patrum,

Antiquęque domus omega et alpha novę.

Reddidimus terram terrę, pulvisque reversus

Sed non heu! in eum es qui genitilis erat.

Non genitalis humus tua nunc habitanda relicta est.
 Etque Patrum data sunt sancta sepulchra feris
 In Babylona sumus translati flete tridules
 Et super hæc mecum flumina flete Patres.
 Qui reminiscimini Domini, Patrumque priorum
 Atque suburbanæ Parthenique domus,
 Et super hunc, solus, qui et pene novissimus exit
 Ex illa, salvis mercedibus atque rate
 Hæresis exilio patriam huic mutavit acerbo
 Urbe Valencena sed stetit ille gradum
 Donec ab Elysiis prospectans sedibus exul
 Reddita pax urbi est, religioque rediit.
 Sed quibus interea jactatus in uribus hæc est.
 Casibus, et quæ non vidit in orbe mala.
 Currere permisis cum Mars videretur habenis
 Et tremaret Tellus, contremaretque polus.
 Redditus ut primum patriæ est, ac constitit urbe
 Officio cum mox auctior esse tulit.
 Carus erat. Natio sed carior inde Leoni
 Hunc Deus Hispano misit ab orbe virum,
 Qui recidiva manu fundaret templa domumque
 Cartusiamque simul conderet urbe novam
 Hujus eras catulus Pater o Brögere Leonis
 Heu mihi tunc qualiscum catularet erat!
 Hercule supposito tunc sidera fulciit Atlas
 Ut maturaret sollicitavit opus.
 Non erat illis tunc temporis omnia primo
 Impete perficere, at tempore quæque suo
 Quod tamen in se erat hic tunc indefessus agebat.
 Quantumvis esset corporis ægra salus.

Nam fatiscere sub corpore debilis aetas
 Unde et donari jam rude dignus erat.
 Cum cedens oneri se in dulce recepit asylum
 Cella illi caelum, et mite levamen erat
 Nocturna versare manu, versare diurna
 Institit auctores, incubuitque libris.
 O felix nimium sinei atque vorago librorum
 Cujus enim aut quod non ille voravit opus?
 O lector Pater, o Pater Helluo sancte librorum.
 Cujus pectus erat bibliotheca Dei.
 Si non Cecropia tibi pectora voce maderunt
 Attamen a studio fertile pectus erat.
 O dignum aeterno pectus quod fulgeat auro.
 O desiderii mens saturata piis!
 Quando ille exiguus temeravit crimine vocem
 Cui tota illi in cella cellite vita fuit?
 An potuit caelum in terris divinius esse
 Quam quod nactus eras religiose Pater.
 Inter mille libros velut inter Atlantica mille
 Sidera suscepas vitam animamque tuam.
 Jam functus curis et mille laboribus olim
 Etia captabas deliciosa tibi
 Invidit vitæ tandem invidiosa senecta
 Et mors impositis cuncta premeus pedibus.
 Mortuus es mundo, mox et tibi mortuus ipsi
 Et mortem quater es mortuus ante tuam
 Quando mortuus es elementis omnibus olim
 Et tandem tibi lux occidit ista brevis
 Lux aeterna tibi Pater optime luceat oro
 Atque utinam fato dexteriore vale.

Justus Breyquius Joannis Hadii mathematici ex Catharina filia nepos Gandavi natus est pridie Nonas Maias anno 1587. Anno 1624 secundo Romam adit Urbano VIII Pont. Max. musarum parenti carus, et ab eodem promotus ad publica eloquentiae professionem Bononiae, ubi devixit magna omnium auctoritate 10 Decembris 1627 quantus autem hic vir sit, quam in soluta oratione amemus, quam in carmine elegans, et in antiquitatibus scrutandis accuratus fidem faciunt edita ab eo opuscula. Ipsum videre merui, et colloquere ipsius matris, a qua aliquot menses emi expensas meas. Ipse jam de se magnam expectationem pollicebatur praecipue parentibus quamvis tunc nisi humaniora audivisset.

Obiit hoc anno Buscoduci frater Joannes Commotius Conversus professor domus monachorum in Arnhem postremus, nec tamen domum vidit integram aut florentem sed professionem suam emisit in praesentia Prioris Arnhemensis in domo Coloniae ni fallor. Hunc tamen facit filium nostrae Provinciae atque etiam laudat D. Petreus in dedicatoria praefixa Chronico Dorlandi ad P. Herculem Visitatorem nostrum, his verbis: quod ipsum pro suo erga superiores reverentiae observantiaeque studio identidem mihi inculcavit fidelis Provinciae vestrae filius ac singularis industriae, pietatisque vir frater Joannes Commotius et D. Gerardus Eligii in Cuijibus Belgii. Duaci impressis pag. 59 quem tu consule. Vidi virum canonicum venerabilem, probum, modestum ac devotum, novae linguae latinam clericum magis se praeferebat, quam laicum.

Januario ineunte Ambrosius Spinola cum filio suo, itaque genero Didaco Leganesse Marchione Bruxella discedens in iter versus Hispaniam se dedit; non amplius in Belgium rediturus. Hallis existens Paulo Bernardo de Fontaine Lotharingo viro militiae claro indicavit ipsum a Philippo rege titulo Comitis de Fontaine auctum esse. Lutetia digressus recta ad castra Ludovici Fran-

corum regis ad Pupellam posita suis cum comitibus se contulit, et consilia periculosa ad frangendum Oceano imponendum suggestit. Hæretique in aula Madritensi donec inde a rege in Insubriam ad bellum Italici administrationem est missus, ubi et 1630 decessit. Hæc Miræus.

Notari contigisse Spinolæ dicessum Bruxellis 5 januarii inclinata die, magnus concursus fuit populi ad portam Hallensem et explorata armenta; debebat cum sonitu nobis perire, heu quantum momenti Belgio dicessit ex tali dicessu? quantum militiæ inclinata fortuna! Ipse velut Atlas alter totum orbem Belgium sustinebat atque velut fidelissimum Achatem ^{Genæ} Principi Trahella Albertus moriens reliquerat, quem aula summum æconomum creaverat atque jam in ipsa aula domicilium fecerat putabatur perpetuum. Pessimum regi catholico fuit suggestum consilium de tali viro revocando, sed Deus occulto suo sed justo judicio volebat Belgium punire, cujus iræ, et futuræ calamitatis præsentia statim in initio hujus anni divinitus ostensa sunt, et prima quietem videbantur melioris ominis sed eventus aliter docuit, et hæretici in suum favorem interpretabantur.

Premis descriptio illius miraculi quod prope Harlemium in quodam promo ostensum est.

Valle florum haud procul ab Harlemio, et sub ditione ejusdem sacellum est. dicitur Petronillæ sacrum eo quod ibidem rigente in Hollandia religione catholica caput illius Sanctæ asservaretur. Est autem locus magnæ devotionis, ad quem longe lateque multe peregrinationes solent fieri præcipue a febri- citantibus qui ibidem devotione præacta, plerique cum optata sanitate redibant gaudentes. Sed et grassante jam hæresi ruinæ illius sacelli a catholicorum (qui Harlemii quamplures sunt) numerosa multitudo frequentantur. Circa hoc sacellum, imo

ut creditur in districta vel comitatu ejusdem nata est quaedam pomus
 eaque ab uno circiter anno resecata fuit. Hanc dormitor quidam qui
 eam emerat volens operi suo aptare in orbis rotundas serravit. Et ecce
 in primo orbe ad serratam partem inventi figuram unius monachi
 tam formaliter atque perfecte cum omnibus indumenti partibus ac si a
 peritissimo fuisse piktore delineata. Auget miraculi magnitudinem
 quod haec figura in ligno pomifero instar gagabitis vel eleni nigra
 erat. Secunda pars vel orbis representabat diversa capita episcoporum
 mitris insignitorum monachorum et Romialium. Tertius orbis erectam
 seu recte stantem monialem cum corona in capite referebat. Quar-
 tus conjunctionem seu desponsationem per duas manus sibi mutuo
 insertas cum corona Caesaris representabat. Quintus Palterium, Che-
 lidem, aliaque instrumenta musicalia habebat. Omnibus itaque
 tanto miraculo obstupefactis magistratus Harlemensis accessit jus-
 sit ad se hujus arboris possessorem, qui secum deferret partes aliquot
 ejusdem arboris. Videntes autem figuras perfectissimas fraudem sus-
 picati factas fuisse ad deceptionem curiosae plebis, unde imagines
 istas curantur scabi atque dolari, sed e contrario clarius appare-
 bant. Confidentes igitur opus esse Dei stipulationem manuum
 cum corona Caesaris sibi reserant. Possessor vero reliquas partes
 pro pecunia exhibuit spectandas pro uno quadrante, deinde pro-
 pter nimiam spectatorum frequentiam pretium auxit usque ad
 assem, et uno die collegit 50 florenos. Displicuit tandem Magi-
 stratu tantus concursus prohibeturque est illi ne amplius prodi-
 gium istud spectandum praebere, atque ultimus dies quod
 illud videre licitum fuit erat decimus januarii 1628. Quidam
 catholici diligenter satagunt partes aliquas sibi pretio compa-
 rare.

In arborem prodigiosam Harlemii inventam
 mense januarii 1628.

Bartonus Comitor